
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 1 z 14 

INFORMACE Z MONITORINGU TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA 
 

V Praze dne 31. května 2017 
 

Situace v ČR 

V rámci sledování tržní produkce syrového kravského mléka (dále jen „mléko“) v ČR bylo 

za období od 1. 4. 2017 do 30. 4. 2017 dodáno registrovaným prvním kupujícím a prodáno 

konečným spotřebitelům následující množství mléka: 

Dodávky:                      251 214,8 tun 

Přímý prodej:                    1 144,2 tun 

 

Celkové množství dodaného mléka registrovanými prvními kupujícími a prodaného přímo 

spotřebitelům za období 1. 1. 2017 – 30. 4. 2017: 

Dodávky:     979 873,5 tun 

Přímý prodej:         4 740,0 tun 

 

K 30. 4. 2017 bylo v systému evidováno 74 registrovaných prvních kupujících mléka, z toho 

29 odbytových organizací a 45 zpracovatelů mléka. Dále 1588 producentů dodávajících prvnímu 

kupujícímu a 377 producentů prodávajících mléko a mléčné výrobky konečnému spotřebiteli. 

Aktuálně působí na území České republiky 17 uznaných organizací producentů v odvětví mléka 

a mléčných výrobků. 

 

 

 

Situace v EU 

 Produkce mléka 

V březnu 2017 poklesly dodávky mléka v EU o 2,3 % oproti březnu 2016, v objemu je to pokles 

o cca 900 tis. tun. V období leden – únor byl zaznamenán pokles o 3,3 %. Je však třeba brát 

v úvahu, že se porovná s přestupným rokem. Největší poklesy byly zaznamenány v HR, DE, FR, 

EL a PT, naopak nárůst byl hlášen PL, BG, RO a IT. 

Produkce všech sledovaných mléčných výrobků v období leden – únor meziročně poklesla, 

nejvíce u SOM o 9,2 % (objemu je to 37 tis. tun). 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 2 z 14 

 Ceny mléka 

Výkupní cena syrového kravského mléka byla v březnu 33,11 €/100 kg. V dubnu je odhadován 

pokles na 33 €/100 kg. Cena sleduje trend a vývoj je stabilní. Meziročně došlo k nárůstu ceny 

ve všech ČS kromě CY a FI. Nejnižší cena byla v březnu zaznamenána v LT, SI a PT. V České 

republice byla cena 29,3 €/100 kg. 

Od počátku roku mají ceny všech sledovaných výrobků klesající trend. Meziročně ale došlo 

k růstu ceny všech sledovaných mléčných výrobků. 

6 % syrového mléka je využíváno na výrobu SOM. Takže ačkoliv je na skladech velké množství 

SOM, není tento objem takovou hrozbou pro zotavující se trh s mlékem, protože SOM není 

produkt, který by měl velkou váhu. 

Ceny výrobků rostou v posledních čtyřech týdnech, výjimkou jsou pouze ceny goudy a eidamu. 

Máslo má nejvyšší cenu v historii a předpokládá se další nárůst. Nejnižší cena másla v EU byla 

v CZ nejvyšší v DE. Nejvyšší cena SOM v CZ, nejnižší v PL. 

 

Situace na světových trzích 

 

 Světová produkce mléka 

V USA došlo v období leden – březen k nárůstu produkce meziročně o 1 %. V Austrálii klesla 

produkce v období červenec – březen meziročně o 8,1 %. Na Novém Zélandu v období červen – 

březen došlo k poklesu produkce o 1,6 %. 

 

 Ceny a konkurenceschopnost EU na světovém trhu 

V USA došlo k velkému poklesu cen a historicky poprvé tak byly USA k půlce května 2017 nejvíce 

konkurenceschopné ve všech čtyřech základních mléčných výrobcích. 

 

 Zahraniční obchod 

V období leden – březen 2017 došlo u másla k meziročnímu poklesu vývozu u všech světových 

hráčů, příčinou je pokračující ruské embargo. U SOM došlo k poklesu vývozu meziročně 

z Austrálie a Nového Zélandu, naopak vzrostl vývoz z USA a EU. U SPM je hlavním vývozcem 

Nový Zéland, který meziročně snížil vývozy. Vývoz sýrů snížil z velkých světových hráčů 

meziročně pouze Nový Zéland. 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 3 z 14 

Produkce mléka v ČR 

Dodávky mléka (v tunách) 

 

 

 

 

 

 

  

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

2016 250 892 241 029 260 724 255 019 261 271 247 683 253 380 250 200 234 184 237 679 227 592 240 240

2017 243 905 226 524 258 230 251 215

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 4 z 14 

Prodej mléka a mléčných výrobků konečnému spotřebiteli (v tunách) 

 

 

 

 

 

 

  

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

2015 1 112 1 204 1 270 1 228 1 345 1 273 1 096 1 212 1 397 1 219 1 250 1 098

2016 1 128 1 139 1 329 1 144

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 5 z 14 

Pohyb mléka z ČR do zahraničí (v tunách) 

 

 

 

 

 

 

 rok/měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2016 48 191 44 800 47 407 46 320 48 672 49 333 52 825 53 123 49 306 46 743 40 726 42 913

2017 50 008 42 792 50 736 50 798

rozdíl 3,77% -4,48% 7,02% 9,67% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00%

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 6 z 14 

Pohyb mléka ze zahraničí do ČR (v tunách) 

 

 

 

 

 

 

  

 rok/měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2016 0 0 0 52 0 0 0 0 0 146 721 152

2017 1 308 1 291 1 328 0

rozdíl 100,00% 100,00% 100,00% -100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 7 z 14 

 

Dodávky mléka v EU 

Období 2014 – 2017 
 

 
 

 

Zdroj: Milk Market Observatory 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 8 z 14 

 

Dodávky mléka v EU podle jednotlivých ČS (%) 

Období leden - březen 2016/2017 
 

 

 

       Zdroj: Milk Market Observatory 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 9 z 14 

 

Dodávky mléka v EU (%) 

Srovnání leden-březen 2016/2017 
 

 

 

             Zdroj: Milk Market Observatory 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 10 z 14 

 

Dodávky mléka v EU (%) 

Srovnání duben 2016-březen 2017 a duben 2015-březen/2016 
 

 

 

                                                                                                        Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 11 z 14 

 

Vývoj produkce mléka v Austrálii, na Novém Zélandu a USA 

 

 

 

    

                                                                                                                                  Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 12 z 14 

 

Vývoj průměrné ceny mléka v EU 

2001 - 2017 
 

 

Zdroj: Milk Market Observatory 

 

Porovnání vývoje průměrné ceny mléka jednotlivých ČS 

Srovnání březen 2016/2017 
 

     

                                                                                                    Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 13 z 14 

Porovnání vývoje průměrné ceny mléka v EU 

březen 2017 (EURO/100 kg mléka) 
 

 
 

 

 

       Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 14 z 14 

Ceny mléka v EU (EUR/100 kg) 

        
Zdroj: Milk Market Observatory 

Údaje obsažené v tomto zpravodajství jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. 

                                                                                                                                                                                                                                          Ing. Michaela Bartáková 
             Vedoucí Oddělení organizací producentů a mléka 

mailto:info@szif.cz

